

Município de Rolante - RS  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2018/MÊS FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.974.982,63</b>	<b>6,15</b>	<b>9.536.017,35</b>	<b>11,78</b>	<b>71.420.391,56</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>59.529.315,00</b>	<b>59.529.315,00</b>	<b>4.812.471,63</b>	<b>8,08</b>	<b>9.353.473,35</b>	<b>15,71</b>	<b>50.175.841,65</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	11.332.100,00	11.332.100,00	913.899,79	8,06	1.647.117,45	14,53	9.684.982,55
IMPOSTOS	9.436.600,00	9.436.600,00	743.205,59	7,88	1.366.607,62	14,48	8.069.992,38
TAXAS	1.778.500,00	1.778.500,00	159.981,71	9,00	201.140,10	11,31	1.577.359,90
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	117.000,00	117.000,00	10.712,49	9,16	79.369,73	67,84	37.630,27
CONTRIBUIÇÕES	858.000,00	858.000,00	60.899,16	7,10	60.899,16	7,10	797.100,84
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	858.000,00	858.000,00	60.899,16	7,10	60.899,16	7,10	797.100,84
RECEITA PATRIMONIAL	80.515,00	80.515,00	1.399,63	1,74	1.856,63	2,31	78.658,37
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	12.000,00	12.000,00	1.382,00	11,52	1.839,00	15,33	10.161,00
VALORES MOBILIÁRIOS	68.515,00	68.515,00	17,63	0,03	17,63	0,03	68.497,37
RECEITA DE SERVIÇOS	88.000,00	88.000,00	15.184,21	17,25	28.485,93	32,37	59.514,07
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	88.000,00	88.000,00	15.184,21	17,25	28.485,93	32,37	59.514,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.132.300,00	47.132.300,00	3.817.450,20	8,10	7.607.216,70	16,14	39.525.083,30
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.719.900,00	19.719.900,00	1.860.477,96	9,43	3.002.756,70	15,23	16.717.143,30
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	12.610.400,00	12.610.400,00	881.354,79	6,99	2.023.903,27	16,05	10.586.496,73
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	14.800.000,00	14.800.000,00	1.075.617,45	7,27	2.580.556,73	17,44	12.219.443,27
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	38.400,00	38.400,00	3.638,64	9,48	7.897,48	20,57	30.502,52
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	25.400,00	25.400,00	1.420,29	5,59	5.679,13	22,36	19.720,87
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	13.000,00	13.000,00	2.218,35	17,06	2.218,35	17,06	10.781,65
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>21.427.093,91</b>	<b>21.427.093,91</b>	<b>162.511,00</b>	<b>0,76</b>	<b>182.544,00</b>	<b>0,85</b>	<b>21.244.549,91</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	380.000,00	380.000,00	39.586,00	10,42	59.619,00	15,69	320.381,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	180.000,00	180.000,00	39.586,00	21,99	59.619,00	33,12	120.381,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	21.047.093,91	21.047.093,91	122.925,00	0,58	122.925,00	0,58	20.924.168,91
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	21.047.093,91	21.047.093,91	122.925,00	0,58	122.925,00	0,58	20.924.168,91
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.974.982,63</b>	<b>6,15</b>	<b>9.536.017,35</b>	<b>11,78</b>	<b>71.420.391,56</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO 2018/MÊS FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>4.974.982,63</b>	<b>6,15</b>	<b>9.536.017,35</b>	<b>11,78</b>	<b>71.420.391,56</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	80.956.408,91	80.956.408,91	4.974.982,63	6,15	9.536.017,35	11,78	71.420.391,56
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	13.766,00	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	160.270,90	—	—	13.766,00	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>81.752.529,81</b>	<b>3.039.224,94</b>	<b>35.344.542,26</b>	<b>46.407.987,55</b>	<b>3.794.983,57</b>	<b>6.923.044,82</b>	<b>74.829.484,99</b>	<b>4.031.320,38</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>52.032.000,00</b>	<b>51.870.050,00</b>	<b>2.645.409,14</b>	<b>13.848.163,07</b>	<b>38.021.886,93</b>	<b>3.452.670,36</b>	<b>6.367.998,46</b>	<b>45.502.051,54</b>	<b>3.584.515,63</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	28.421.600,00	28.197.600,00	1.992.820,07	3.875.413,09	24.322.186,91	1.993.360,07	3.862.219,09	24.335.380,91	1.934.252,07
Juros e Encargos da Dívida	130.000,00	130.000,00	4.520,12	10.339,93	119.660,07	4.520,12	10.339,93	119.660,07	10.339,93
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.480.400,00	23.542.450,00	648.068,95	9.962.410,05	13.580.039,95	1.454.790,17	2.495.439,44	21.047.010,56	1.639.923,63
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>28.424.408,91</b>	<b>29.382.479,81</b>	<b>393.815,80</b>	<b>21.496.379,19</b>	<b>7.886.100,62</b>	<b>342.313,21</b>	<b>555.046,36</b>	<b>28.827.433,45</b>	<b>446.804,75</b>
INVESTIMENTOS	27.088.408,91	28.046.479,81	304.818,62	21.296.731,66	6.749.748,15	253.316,03	355.398,83	27.691.080,98	247.157,22
Amortização da Dívida	1.336.000,00	1.336.000,00	88.997,18	199.647,53	1.136.352,47	88.997,18	199.647,53	1.136.352,47	199.647,53
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>500.000,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>500.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2018/MÊS FEVEREIRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	— 0,00	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>81.752.529,81</b>	<b>3.039.224,94</b>	<b>35.344.542,26</b>	<b>46.407.987,55</b>	<b>3.794.983,57</b>	<b>6.923.044,82</b>	<b>74.829.484,99</b>	<b>4.031.320,38</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>80.956.408,91</b>	<b>81.752.529,81</b>	<b>3.039.224,94</b>	<b>35.344.542,26</b>	<b>46.407.987,55</b>	<b>3.794.983,57</b>	<b>6.923.044,82</b>	<b>74.829.484,99</b>	<b>4.031.320,38</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.612.972,53	—	5.504.696,97
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	80.956.408,91	81.752.529,81	3.039.224,94	35.344.542,26	—	3.794.983,57	9.536.017,35	—	9.536.017,35
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 122.942,63

Rolante, 03/04/2018

ADEMIR GOMES GONÇALVES  
Prefeito

EDUARDO E. HUFF  
Contabilista

LISANGELA P. M. HAAG  
Pres. Controle Interno